Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 2

ATA DA 122ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 21.02.2022 1
Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete 2
horas, reuniram-se para a 122ª Plenária Ordinária do CAU/RN, no Palácio da Cultura - 3
Pinacoteca do Estado do Rio Grande do Norte, situado à Rua Praça Sete de Setembro, 4
s/n, Cidade Alta, Natal/RN; sob a condução do Presidente JOSÉ JEFFERSON DE 5
SOUSA, com a participação dos arquitetos e urbanistas Conselheiros(as) Estaduais: 6
AULO ANDRE LEITE DE AQUINO, RENATA GABRIELA DE MATOS, DANIELLE 7
CAROLINE DE SÁ XAVIER, HUGO FREDERICO FARIAS DE MEDEIROS, SOPHIA 8
MEIRELLES DA MOTTA FERNANDES, CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, JULIANO 9
SILVA DE VASCONCELOS LEITE, e RENATO SAVALLI. Conselho Federal: PATRÍCIA 10
SILVA LUZ DE MACEDO; Convidados: JOÃO NATAL, Coordenador da Pinacoteca 11
Potiguar; também estiveram presentes os colaboradores deste conselho, ALINE DE 12
ANDRADE, EDMILZA BORGES, JULIANA LARANJEIRA, e JÉSSICA CARVALHO; 13
Pessoal de apoio: GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor 14
Jurídico; LILIAN BRITO, Gerente Técnica; MERICIANA PAIVA, Assessora de 15
Comunicação, KAILANNY GOMES, estagiário de design; e CARINA COUTINHO, 16
Secretária Executiva. Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): EUNÁDIA SILVA 17
CAVALCANTE, ANA ZÉLIA MARIA MOREIRA, RICARDO SOUZA MARQUES, e NATÁLIA 18
MABEL SANTOS DE OLIVEIRA. 19
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após verificação 20
do quórum, convida a todos a ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Após a execução do Hino, 21
fez a leitura da pauta. 22
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 121ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 23
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se os mesmos teriam alguma 24
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 25
votação. A Ata da 121ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos 26
conselheiros presentes por unanimidade. 27
3.  ORDEM DO DIA: 28
3.1.  CRIAÇÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA TEMÁTICA DE RELAÇÕES 29
INSITUCIONAIS: O presidente JOSÉ JEFFERSON apresentou a necessidade de 30
renovação da comissão temporária temática de relações institucionais, colocou em votação 31
e os demais conselheiros aprovaram por unanimidade a continuidade desta comissão. 32
3.2.  SEMINÁRIO DE AVALIAÇÃO DO ANO 2021 DA ATUAL GESTÃO DO CAU/RN: 33
O presidente JOSÉ JEFFERSON informou que as gerências prepararam apresentações 34
setoriais, com o objetivo de recapitular a todos os conselheiros o funcionamento e as 35
particularidades de cada departamento deste conselho. Os gerentes e assessores fizeram 36
exposição das diversas atribuições, competências dentro do regimento interno, 37
organograma, atividades fins de cada setor, apontaram dados, resultados, estratégias, e 38
explicaram como toda a equipe trabalha de forma coadjuvante entre as comissões, 39
conselheiros e entidades. As comissões e conselheiros também apresentaram suas ações, 40
como segue abaixo 41
3.2.1 Do Conselho Federal: A conselheira federal PATRÍCIA LUZ, relatou para 42
conhecimento de todos, os pontos importantes da Deliberação 01/2022-CEP/BR, e da 43
Deliberação 03/2022-CEP/BR; e citou as dificuldades na evolução das discussões quando 44
há impasse de opiniões nos julgamentos levados ao âmbito do CAU/BR;  45
3.2.2 Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 46
(COAPF): O gerente geral GLAUCO GOBBATO apresentou slides com a composição da 47
comissão e as principais ações da comissão, como acompanhamento de arrecadações, 48
despesas e resultados, entre outras atividades. 49
3.2.3 Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 50
conselheira CINTIA CAMILA, membro da comissão, relatou sobre os processos de 51
fiscalização citando os tipos mais comuns de análises, e comentou sobre as ações junto às 52
instituições de ensino. A gerente técnica, LILIAN BRITO, complementou a apresentação 53

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 2

com a exposição de gráficos e números dos diversos tipos de atendimentos realizados no 54
conselho, biometria, denúncias, por fim, citou os dados e as ações da área da fiscalização. 55
3.2.4 Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, AULO 56
AQUINO, apresentou em tela a composição da equipe e resumo das atividades realizadas 57
em 2021. O conselheiro também acrescentou a sua participação no Seminário de Ética de 58
Disciplina realizado em Brasília, o qual discutiu diversos temas como atuação dos 59
profissionais na internet, conduta dos arquitetos na venda de projetos, o futuro da 60
profissão, e funcionalidades do sistema Siccau. 61
3.2.5 Da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA): O gerente geral 62
GLAUCO GOBBATO relatou sobre o envolvimento da comissão no processo de revisão do 63
Plano Diretor de Natal, e citou também a participação no último Seminário de Urbanismo 64
realizado pelo CAU/BR. 65
3.2.6 Da Comissão Especial de Política Profissional (CPP): O conselheiro JULIANO 66
LEITE, membro da comissão, narrou as últimas ações direcionadas à habitação de 67
interesse social, citando as particularidades do edital Athis-2020 realizado no Conjunto dos 68
Garis, e do edital Athis-2021 realizado no bairro Mãe Luíza. 69
3.2.7 Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CTP): A conselheira CINTIA 70
CAMILA, membro da comissão, citou a participação da comissão dentro da TV-CAU/RN 71
com a produção da série de vídeos sobre patrimônio, e comunicou a recente recomposição 72
de membros da comissão, declarando que a equipe vem se reunindo para dar 73
continuidade aos trabalhos e também planejar novas ações. 74
3.2.8 Da Comissão Temporária Temática de Adequação da Sede (CTAS): O gerente 75
geral GLAUCO GOBBATO citou a composição dos membros da comissão, e informou as 76
etapas do processo para reforma de adequação da sede. A comissão de Licitações está 77
elaborando o edital da tomada de preços para contratação de empresa para execução da 78
obra. 79
3.2.9 Da Comissão Temporária Temática de Relações Institucionais (CRI): O gerente 80
geral GLAUCO GOBBATO informou sobre a recomposição dos membros da comissão, e 81
citou as ações e participações desta comissão em diversas reuniões políticas, tratando 82
assuntos com a FEMURN, Ministério do Desenvolvimento Regional, Confederação 83
Nacional dos Municípios, CAU´s UF´s e outras entidades. 84
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  85
4.1.  Da Presidência: O presidente JOSÉ JEFFERSON iniciou seus informes citando 86
algumas reuniões: no dia 10/fevereiro houve reunião no CREA/RN sobre reajuste dos 87
salários dos profissionais arquitetos e engenheiros da Prefeitura Municipal de Natal; no dia 88
15/fevereiro houve reunião no Instituto Histórico e Geográfico do Rio Grande do Norte, com 89
a participação do presidente JOSÉ JEFFERSON e vice-presidente ANA ZÉLIA, para 90
conversar sobre patrimônio histórico e possíveis parcerias; no mesmo dia quinze, o 91
conselho recebeu o prefeito do município de Guamaré/RN, que buscou o CAU/RN para 92
orientações sobre o Athis; o presidente também participou do Fórum de Presidentes e da 93
Reunião Plenária Ampliada do CAU/BR, em Brasília, nos dias 17 e 18/fevereiro. O finalizou 94
os informes comunicando que o Mistério Público Federal procurou o conselho, solicitando 95
informações contidas no sistema do conselho para auxiliar nas suas investigações. 96
5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 97
disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 98
encerrada a 122ª Reunião Plenária Ordinária. 99

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br